
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 

  Provincia di Lecce 

 

  
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

NUMERO 59 del registro Seduta del: 29.12.2018 

 

OGGETTO: REVISIONE  STRAORDINARIA  DELLE  PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS.  19  

AGOSTO  2016  N.  175  E  S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE - INDIVIDUAZIONE 

PARTECIPAZIONE DA ALIENARE - DETERMINAZIONI PER ALIENAZIONE.         

 

 

 

Pareri Ex Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

Regolarità Tecnica 

 

Regolarità Contabile 

Parere FAVOREVOLE Data 24.12.2018 Parere FAVOREVOLE Data 24.12.2018 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Dott. Antonio Ciriolo 

 

 

Il Responsabile di Ragioneria 

 

F.to Rag. Lucio Ruggeri 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di dicembre alle ore 09.25 nella sala delle adunanze Consiliari, in 

sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale. Risultano 

presenti alla trattazione dell’argomento: 

 

Colafati Giuseppe L. SINDACO P 

Longo Damiano  P 

Greco Marta  P 

Pappadà Antonella  P 

Gravante Massimo  A 

Rausa Donato Lucio  P 

Iasella Paola  P 

Zappatore Luigi Antonio  P 

Ciriolo Antonio  P 

Borgia Oronzo Amedeo S.  P 

Cianci Giuseppe  P 

Cotrino Antonella  P 

Carluccio Antonella  A 

       Presenti  11 Assenti   2 

 
Partecipa il Segretario Comunale Avv. Milena Maggio  

 

La seduta è Pubblica 

 

Assume la presidenza Donato L. Rausa, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato 



 

 

 

Delibera  di C.C n. 59 del 29.12.2018 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che pone in capo al Responsabile del servizio ed al Responsabile 
di ragioneria l’obbligo di esprimere, su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, 
rispettivamente il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile del servizio Economico-finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
 
«VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (TUSP)”, il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione pubblica, 
fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le amministrazioni 
titolari ad effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di verificare le condizioni di 
detenibilità; 
 
RICHIAMATO in particolare: 

a) l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle partecipazioni detenute 
alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto) da effettuarsi entro il 30 
settembre 2017; 

b) l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche l’obbligo di effettuare 
annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società a partecipazione pubblica diretta o 
indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 
TENUTO CONTO che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del piano di 
razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20: 

a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli articoli 
4 e 26 del TUSP;  
b)  società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 
dei dipendenti;  
c)  partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a un milione di euro. Fino al 31/12/2018 tale requisito è dimezzato a 500.000 euro, ai sensi 
dell’art.  
e)  partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale 
che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  
f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g)  necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite; 

 
RICORDATO che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata, ai sensi del comma 3 
dell’articolo 20, entro il 31 dicembre dell’esercizio e che, in sede di prima applicazione, ai sensi del comma 11 
dell’articolo 25, alla razionalizzazione periodica si procede a partire dal 2018, con riferimento alla situazione 
al 31 dicembre 2017; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 31.10.2017, con la quale è stato approvato il 

piano straordinario di razionalizzazione delle società partecipate alla data del 23 settembre 2016; 



 

 3 

 
RICORDATO che in tale piano si prevedevano le seguenti misure di razionalizzazione: 
 

ND 
Denominazione e codice fiscale 

società 
% di 
part. 

Misura di 
razionalizzazione prevista 

Tempi di realizzazione 
degli interventi 

1 GAL Porta a levante s.c. a r.l. 0,50 Mantenimento /// 

2 GAL Terra d’Otranto s.c. a r.l. 1,85 Mantenimento /// 

3 Terme di Santa Cesarea Terme S.p.A. 0,0026 Alienazione 31.12.2018 

 
CONSIDERATO che, allo stato attuale, le misure di razionalizzazione previste da effettuarsi nell’anno 2018 
sono state parzialmente conseguite, in quanto risulta particolarmente complesso il processo di cui trattasi, 
data la natura della partecipata; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate detenute alla data del 31 
dicembre 2017, ai fini dell’eventuale adozione del piano di razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 del 
TUSP; 
 
VISTE le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte dal Ministero dell’economia e 
delle finanze – Dipartimento del tesoro, di concerto con la Corte dei conti, con allegato format per la 
revisione; 
 
RICORDATO CHE: 

• rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione pubblica diretta 
ed indiretta, anche non totalitaria,  

• si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite di 
società o di altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più 
amministrazioni pubbliche congiuntamente; 

• non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria, 
come gli enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc. 

 
CONSIDERATO che la ricognizione e ̀ adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune non 
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 3, 
del TUSP;  
 
VISTA la ricognizione delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2017 che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale, dalla quale emerge che vi sono 
interventi di razionalizzazione da adottare, ed in particolare: 
 

ND 
Denominazione e codice fiscale 

società 
% di 
part. 

Misura di 
razionalizzazione prevista 

Tempi di realizzazione 
degli interventi 

1 GAL Porta a levante s.c. a r.l. 0,50 Mantenimento /// 

2 GAL Terra d’Otranto s.c. a r.l. 1,85 Mantenimento /// 

3 Terme di Santa Cesarea Terme S.p.A. 0,0026 Alienazione 31.12.2018 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
RICHIAMATO l’art. 239, comma 1, lettera bJ, n. 9, del D.Lgs. n. 267/00, il quale prevede che l’organo di 
revisione esprima un parere sulle proposte di riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio e 
transazioni;  
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs. 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
CON VOTI………………..; 
 



 

 4 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. APPROVARE la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 2017, ai 
sensi dell’art. 20 del TUSP, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte 
integrante e sostanziale. 
 

2. APPROVARE il piano di razionalizzazione delle società partecipate alla data del 31/12/2017, le cui 
modalità attuative sono indicate nell’allegato A), di cui si forniscono di seguito le risultanze finali: 
 

ND 
Denominazione e codice fiscale 

società 
% di 
part. 

Misura di 
razionalizzazione prevista 

Tempi di realizzazione 
degli interventi 

1 GAL Porta a levante s.c. a r.l. 0,50 Mantenimento /// 

2 GAL Terra d’Otranto s.c. a r.l. 1,85 Mantenimento /// 

3 Terme di Santa Cesarea Terme S.p.A. 0,0026 Alienazione 31.12.2018 

 
 

3. DEMANDARE al Responsabile del Servizio Affari generali l’attuazione delle misure di 
razionalizzazione previste dal presente provvedimento.  
 

4. DEMANDARE alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di 
quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo. A tal fine la Giunta comunale riferira ̀ 
al Consiglio sull’attuazione di quanto oggetto della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 20, comma 
4, del TUSP, entro il 31 dicembre 2019, in occasione della revisione periodica annuale delle 
partecipazioni. 
 

5. COMUNICARE il presente provvedimento alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei conti, ai 
sensi dell’art. 20, comma 3 del TUSP. 
 

6. COMUNICARE il presente provvedimento al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 
del tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del TUSP, secondo le modalità 
stabilite ai sensi del DM 25 gennaio 2015. 
 

7. TRASMETTERE il presente provvedimento a tutte le società partecipate. 
 

8. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. 
n. 267/2000». 

 
****************************************** 

 
UDITI gli interventi del Sindaco Giuseppe Colafati, del Consigliere Oronzo Borgia e del Vicesindaco 
Damiano Longo, che, trascritti su fogli a parte, si allegano al presente atto per farne parte integrante; 
 
CON VOTI favorevoli 8 (Giuseppe Colafati, Damiano Longo, Marta Greco, Antonella Pappadà, Donato 
Rausa, Paola Iasella, Luigi Zappatore e Antonio Ciriolo), contrari nessuno e astenuti 3 (Oronzo Borgia, 
Giuseppe Cianci e Antonella Cotrino), espressi per alzata di mano, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 
 
 
 

DELIBERA 
 
APPROVARE la su estesa proposta di deliberazione. 
 
QUINDI, stante l’urgenza di provvedere, con successiva votazione, con voti favorevoli 8 (Giuseppe Colafati, 
Damiano Longo, Marta Greco, Antonella Pappadà, Donato Rausa, Paola Iasella, Luigi Zappatore e Antonio 
Ciriolo), contrari nessuno e astenuti 3 (Oronzo Borgia, Giuseppe Cianci e Antonella Cotrino), espressi per 
alzata di mano, su n. 11 consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

 
 
 

 
Patrimonio della PA 

 

  

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO 
 

 

 

Dati relativi all’anno 2017 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        2 

1. Introduzione  

Viene riportata la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate direttamente e 

indirettamente:  

 

 

Partecipata 1  Partecipata 2  Partecipata 3 

G.A.L. PORTA A 
LEVANTE S.C. 

A R.L. 
 

G.A.L. TERRA 
D'OTRANTO 

SOCIETA' 
CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

 
TERME DI SANTA 

CESAREA SPA 

    
 

 

    

G.A.L. TERRA 
D'OTRANTO 

SOCIETA' 
CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

 
% quota: 

0,0001507306 

 

  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        3 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

In questa sezione si suggerisce di riportare una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute 

direttamente e tabelle riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna 

tramite (si vedano le tabelle riportate di seguito a titolo esemplificativo). 

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Partecipata 1 

G.A.L. PORTA A 

LEVANTE S.C.  

A R.L. 

04819950751 0,50 Mantenimento  

Partecipata 2 

G.A.L. TERRA 

D'OTRANTO 

SOCIETA' 

CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

04279220752 1,85 Mantenimento  

Partecipata 3 

TERME DI SANTA 

CESAREA SPA 

01426070585 
0,0026 Alienazione  

     

Partecipazioni indirette detenute attraverso: (specificare la “tramite”).  

Ripetere la tabella per ciascuna “tramite”. 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

G.A.L. TERRA 

D'OTRANTO 

SOCIETA' 

CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

04279220752 0,0001507306 Mantenimento  

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

Per ognuna delle partecipazioni inserite nelle tabelle riportate nel paragrafo precedente, si invita a 

compilare la seguente scheda di dettaglio.  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        4 

 

1 Partecipata n. 1: GAL PORTA A LEVANTE S.C. A R.L. – CF 04819950751  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 1 

1. Dati Anagrafici  

Codice fiscale società partecipata  04819950751  

Denominazione  GAL PORTA A LEVANTE S.C. A R.L.  

Anno di Costituzione della Società  2016  

Forma Giuridica  Società Consortile a Responsabilità Limitata 

Altra Forma Giuridica   

Stato della società  La società è attiva  

Anno di inizio della procedura  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato  Italia  

Provincia  Lecce  

Comune  San Cassiano (Le)  

CAP  73020  

Indirizzo  VIA PISANELLI 2  

Telefono  0836 992972  

Fax  0836 1950316 

Email  galportaalevante@gmail.com  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-
2007 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 Altri servizi di sostegno alle imprese nca  

Peso indicativo dell’attività % 100% 

*campo con compilazione facoltativa  

 

 

 

 

 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        5 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati 

regolamentati nei termini e con le modalità di 

cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 

175/2016 
NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto 

singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
NO 

Riferimento normativo società di diritto 

singolare (3) 
NO 

La partecipata svolge attività economiche 

protette da diritti speciali o esclusivi insieme 

con altre attività svolte in regime di mercato 

NO 

Riferimento normativo società con diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre attività 

svolte in regime di mercato (3) 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

DPCM (art. 4, c. 9) 
NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o 

delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

Riferimento normativo atto esclusione (4) NO 

(1) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(2) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
Nel presente riquadro: 

- con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di 
diritto singolare che regolano la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP. 

  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione  15  

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione  0 €  

Numero dei componenti dell'organo di controllo  0  

Compenso dei componenti dell'organo di controllo  0 €  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        6 

Holding pura  NO  

Avvio di procedure per la quotazione  NO  

Tipologia di procedura avviata per la quotazione  La partecipata non detiene a sua volta 
delle partecipazioni  

NO  

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio per la verifica del TUSP 
solo nel caso in cui la società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio d’esercizio 2017 in formato 
elaborabile secondo lo standard XBRL. 

 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio SÌ SÌ Non 

costituita 

Non 

costituita 

Non 

costituita 

Risultato d'esercizio 0 0    

ATTENZIONE: l’Ente deve compilare, esclusivamente in base alla tipologia di attività svolta dalla 
partecipata e indicata nel campo precedente, una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI 
BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Numero dei dipendenti”, indicarne la numerosità per ciascuna tipologia di 
rapporto di lavoro, così come risultante dall’eventuale nota integrativa al bilancio d’esercizio; 
indicare il numero del personale distaccato dalla o presso la società partecipata; 

- con riferimento al “Numero dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare eventuali 
variazioni rispetto alla data del 31/12/2017, ovvero a data successiva; azioni di adeguamento del 
numero degli amministratori con riguardo all’art. 11 del TUSP;  

- con riferimento ai “Compensi dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare il 
compenso dei singoli amministratori e eventuali rimborsi spese, gettoni di presenza, ecc.; 

- con riferimento alla “Approvazione bilancio” e “Risultato d’esercizio”, inserire considerazioni in 
merito all’andamento della gestione della società. 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

produttive di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti 

tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

  Non costituita 

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        7 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e 

finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di 

attività finanziarie - Rivalutazioni 

di partecipazioni 

   

 

  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        8 

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie 

e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 

Premi di competenza, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 

Premi dell'esercizio, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

 

  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        9 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  DIRETTA 

Quota diretta (5) 0,5% 

Codice Fiscale Tramite (6) NESSUNA 

Denominazione Tramite 

(organismo) (6) 
NESSUNA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
NESSUNA 

(3) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 
dall’Amministrazione nella società. 

(4) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o 
“Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale 
la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(5) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo NO 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” 
controllata/controllante; se il controllo sulla “tramite” è esercitato congiuntamente con altre 
amministrazioni, specificare le modalità di coordinamento tra i soci pubblici per l’esercizio del 
controllo. 

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        10 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
ATTIVITÀ PROPRIE DEI GRUPPI D’AZIONE LOCALE (ART. 

4, C. 6) 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        11 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Descrizione dell'attività 

La società che non ha scopo di lucro e non ha per oggetto 
l'esercizio di servizi pubblici, è costituita in via prioritaria allo 
scopo di realizzare, in funzione di Gruppo di Azione Locale 
(G.A.L.), previsto dalla Normativa Comunitaria 94/C - 180/12 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea N. 
180/48 del 01 Luglio 1994, e successive modificazioni, tutti gli 
interventi previsti dal Piano di Azione Locale (PAL) redatto 
nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Puglia 
2014/2020, e da eventuali altri piani o progetti da presentare 
nell'ambio di programmi di sviluppo promossi dall'Unione 
Europea, dallo Stato, dalle Regioni e/o da altri Enti Pubblici e 
privati. La società potrà inoltre indirizzare proprie iniziative volte 
al sostegno e alla promozione dello sviluppo socio-economico e 
territoriale, svolgendo un'attività di coordinamento e di gestione 
tecnico-amministrativa di piani e progetti integrati in coerenza 
con gli indirizzi e i vincoli di programmazione stabiliti a livello 
comunitario, nazionale regionale e locale. 
Coerentemente con quanto sopra esposto, costituiscono oggetto 
della società le seguenti attività: 
- promuovere e partecipare ai programmi di sviluppo promossi 
dall'Unione Europea e accedere in genere a tutti gli interventi 
comunitari, nazionali, regionali e locali mirati a favorire lo 
sviluppo rurale, del sistema produttivo e per creare nuove 
occasioni di lavoro; 
- promuovere e gestire attività formative nell'ambito dei 
programmi comunitari, nazionali e regionali; 
- promuovere e valorizzare prodotti agricoli, agro-alimentari, 
dell'artigianato, del sistema produttivo rurale, silvicoli e della 
pesca, favorendo l'introduzione di nuova tecnologia per 
migliorare la qualità delle stesse produzioni e/o la 
trasformazione; 
- effettuare tutte quelle operazioni necessarie o utili al 
perseguimento degli scopi sociali, comprese le operazioni 
finanziarie; 
- valorizzare la promozione delle strutture e dei prodotti tipici 
locali, dando attuazione alle misure appositamente previste dal 
PSR Puglia; 
- promuovere iniziative nel campo della pesca, in coerenza con le 
disposizioni comunitarie del Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca (FEAMP) e delle disposizioni nazionali, 
regionali e locali; 
- elaborare progettazioni, studi e ricerche per la realizzazione 
degli obiettivi del PSR Puglia; 
- assistere tecnicamente le comunità locali e i promotori dei 
progetti di sviluppo previsti dal PSR Puglia. 
La società potrà compiere tutte le operazioni ritenute necessarie 
o utili per il conseguimento dell'oggetto sociale. 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato (8)  
 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        12 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

La società, pur svolgendo apparentemente attività analoghe a 

quelle del GAL Terra d’Otranto s.c.ar.l., si occupa dell’attuazione 

del programma di sviluppo locale LEADER nei Comuni che 

aderiscono alla stessa. L’adesione alla società comporta la 

possibilità di partecipare all’assegnazione di risorse 

regionali/comunitarie rivenienti dal Programma LEADER e 

destinate ai Comuni del comprensorio; analoga possibilità è data 

ai privati (aziende e associazioni), in quanto la mancata 

partecipazione del Comune escluderebbe tali soggetti dalla 

possibilità di accedere alle risorse ad essi destinate.    

Si evidenzia, inoltre, che l’attività del GAL Terra d’Otranto 

s.c.ar.l. riguardante l’attuazione del programma LEADER, si è già 

conclusa con la precedente programmazione comunitaria. La 

società continua comunque l’attività, avendo l’obbligo di 

garantire la stabilità delle operazioni finanziate dal LEADER, ai 

sensi dei regolamenti comunitari. 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
NO 

Necessità di aggregazione di 

società (art.20, c.2 lett.g) 
NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? 

(art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione Mantenimento 

Modalità (razionalizzazione) (10) NO 

Termine previsto per la 

razionalizzazione (10) 
NO 

Le misure di razionalizzazione 

sono state concluse alla data del 

31/12/2018? 

NO 

Note* NO 

 

 

 

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        13 

 

2 
Partecipata n. 2: G.A.L. TERRA D'OTRANTO SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA – CF 04279220752 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 2 

1. Dati Anagrafici  

Codice fiscale società partecipata  04279220752  

Denominazione  G.A.L. TERRA D'OTRANTO SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA  

Anno di Costituzione della Società  2010  

Forma Giuridica  Società consortile  

Stato della società  La società è attiva  

Anno di inizio della procedura   

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato  Italia  

Provincia  LECCE  

Comune  Otranto (LE)  

CAP  73028  

Indirizzo  VIA BASILICA 10  

Telefono   

Email  SEGRETERIA@PEC.GALTERRADOTRANTO.IT  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-
2007 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 RICERCHE DI MERCATO E SONDAGGI DI OPINIONE 

Peso indicativo dell’attività % 50% 

*campo con compilazione facoltativa  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati 

regolamentati nei termini e con le modalità di cui all’art. 

26, c. 4 

NO 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        14 

NOME DEL CAMPO  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare 

(art.1, c. 4, lett. A) 
NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da 

diritti speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte 

in regime di mercato 

NO 

Riferimento normativo società con diritti speciali o 

esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato (3) 

NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM 

(art. 4, c. 9) 
NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 

provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 

Autonome (art. 4, c. 9) 

NO 

Riferimento normativo atto esclusione (4) NO 

(6) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(7) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 
Nel presente riquadro: 

- con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di 
diritto singolare che regolano la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP.  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione  

15  

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione  

0 €  

Numero dei componenti dell'organo di controllo  3  

Compenso dei componenti dell'organo di controllo  10.500 €  

Holding pura  NO  

Avvio di procedure per la quotazione  NO  

Tipologia di procedura avviata per la quotazione   

SI   

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio per la verifica del TUSP 
solo nel caso in cui la società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio d’esercizio 2017 in formato 
elaborabile secondo lo standard XBRL. 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        15 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio      

Risultato d'esercizio      

ATTENZIONE: l’Ente deve compilare, esclusivamente in base alla tipologia di attività svolta dalla 
partecipata e indicata nel campo precedente, una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI 
BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Numero dei dipendenti”, indicarne la numerosità per ciascuna tipologia di 
rapporto di lavoro, così come risultante dall’eventuale nota integrativa al bilancio d’esercizio; 
indicare il numero del personale distaccato dalla o presso la società partecipata; 

- con riferimento al “Numero dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare eventuali 
variazioni rispetto alla data del 31/12/2017, ovvero a data successiva; azioni di adeguamento del 
numero degli amministratori con riguardo all’art. 11 del TUSP;  

- con riferimento ai “Compensi dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare il 
compenso dei singoli amministratori e eventuali rimborsi spese, gettoni di presenza, ecc.; 

- con riferimento alla “Approvazione bilancio” e “Risultato d’esercizio”, inserire considerazioni in 
merito all’andamento della gestione della società. 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

produttive di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti 

tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

 

 

 

 

 

 

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        16 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e 

finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di 

attività finanziarie - Rivalutazioni 

di partecipazioni 

   

 

  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        17 

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie 

e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 

Premi di competenza, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 

Premi dell'esercizio, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

 

  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        18 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  diretta 

Quota diretta (5) 0,0001507306%  
Quota % detenuta da "TERME DI SANTA CESAREA SPA" in 
"G.A.L. TERRA D'OTRANTO SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA" (B): 7,53653%  
 
Quota % detenuta dall'Amministrazione nella partecipata (A x 
B): 0,0026%  

 

Codice Fiscale Tramite (6) 

C.F. 01426070585 

Partecipazione indiretta 0,0000007% 

Denominazione Tramite 

(organismo)  
Società Santa Cesare Terme spa 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 

 
7,53653% 

 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” 
controllata/controllante; se il controllo sulla “tramite” è esercitato congiuntamente con altre 
amministrazioni, specificare le modalità di coordinamento tra i soci pubblici per l’esercizio del 
controllo. 

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        19 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
ATTIVITÀ PROPRIE DEI GRUPPI D’AZIONE LOCALE (ART. 

4, C. 6) 

Descrizione dell'attività 

La società che non ha scopo di lucro e non ha per oggetto 
l'esercizio di servizi pubblici, è costituita in via prioritaria allo 
scopo di realizzare, in funzione di Gruppo di Azione Locale 
(G.A.L.), previsto dalla Normativa Comunitaria 94/C - 180/12 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea N. 
180/48 del 01 Luglio 1994, e successive modificazioni, tutti gli 
interventi previsti dal Piano di Azione Locale (PAL) redatto 
nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Puglia 
2007/2013. 
La società potrà compiere tutte le operazioni ritenute necessarie 
o utili per il conseguimento dell'oggetto sociale. 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato (8)  
 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

La società, pur svolgendo apparentemente attività analoghe a 

quelle del GAL Porta a Levante s.c.ar.l., si è occupata 

dell’attuazione del programma di sviluppo locale LEADER nei 

Comuni che aderiscono alla stessa. L’adesione alla società 

comportava la possibilità di partecipare all’assegnazione di 

risorse regionali/comunitarie rivenienti dal Programma 

LEADER e destinate ai Comuni del comprensorio; analoga 

possibilità è stata data ai privati (aziende e associazioni), in 

quanto la mancata partecipazione del Comune avrebbe escluso 

tali soggetti dalla possibilità di accedere alle risorse ad essi 

destinate.    

Si evidenzia, inoltre, che l’attività del GAL Terra d’Otranto 

s.c.ar.l. riguardante l’attuazione del programma LEADER, si è già 

conclusa con la precedente programmazione comunitaria. La 

società continua comunque l’attività, avendo l’obbligo di 

garantire la stabilità delle operazioni finanziate dal LEADER, ai 

sensi dei regolamenti comunitari. 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
NO  

Necessità di aggregazione di 

società (art.20, c.2 lett.g) 
NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? 

(art.19, c.5) (9) 

NO 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        20 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Esito della ricognizione Mantenimento 

Modalità (razionalizzazione) (10) NO 

Termine previsto per la 

razionalizzazione (10) 
NO 

Le misure di razionalizzazione 

sono state concluse alla data del 

31/12/2018? 

NO 

Note* NO 

 

 

 

  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        21 

1 Nome Partecipata 3: TERME DI SANTA CESAREA SPA – CF 01426070585 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 3 

3. Dati Anagrafici  

Codice fiscale società partecipata  01426070585  

Denominazione  TERME DI SANTA CESAREA SPA 

Anno di Costituzione della Società  1961  

Forma Giuridica  Società per azioni  

Stato della società  La società è attiva  

Anno di inizio della procedura   

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

Stato  Italia  

Provincia  LECCE  

Comune  Santa Cesarea Terme (LE)  

CAP  73020  

Indirizzo  VIA ROMA 40  

Telefono  0836 944070  

Fax   

 PROTOCOLLO@PEC.TERMESANTACESAREA.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-
2007 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 Stabilimenti termali  

Peso indicativo dell’attività % 50% 

*campo con compilazione facoltativa  

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in mercati regolamentati nei 

termini e con le modalità di cui all’art. 26, c. 4 
NO 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        22 

NOME DEL CAMPO  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) NO 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali o 

esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di mercato 
NO 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi insieme 

con altre attività svolte in regime di mercato (3) 
NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 
NO 

Riferimento normativo atto esclusione (4) NO 

(8) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  

(9) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 
Nel presente riquadro: 

- con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di 
diritto singolare che regolano la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP.  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione  

3  

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione  

21.349 €  

Numero dei componenti dell'organo di controllo  3  

Compenso dei componenti dell'organo di 
controllo  

31.110 €  

Holding pura  NO  

Avvio di procedure per la quotazione  NO  

Tipologia di procedura avviata per la quotazione  La partecipata detiene a sua volta delle 
partecipazioni  

SI   

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio per la verifica del TUSP 
solo nel caso in cui la società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio d’esercizio 2017 in formato 
elaborabile secondo lo standard XBRL. 

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        23 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio      

Risultato d'esercizio 32.554 15.382 -1.638.893 16.484 276.341 

ATTENZIONE: l’Ente deve compilare, esclusivamente in base alla tipologia di attività svolta dalla 
partecipata e indicata nel campo precedente, una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI 
BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Numero dei dipendenti”, indicarne la numerosità per ciascuna tipologia di 
rapporto di lavoro, così come risultante dall’eventuale nota integrativa al bilancio d’esercizio; 
indicare il numero del personale distaccato dalla o presso la società partecipata; 

- con riferimento al “Numero dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare eventuali 
variazioni rispetto alla data del 31/12/2017, ovvero a data successiva; azioni di adeguamento del 
numero degli amministratori con riguardo all’art. 11 del TUSP;  

- con riferimento ai “Compensi dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare il 
compenso dei singoli amministratori e eventuali rimborsi spese, gettoni di presenza, ecc.; 

- con riferimento alla “Approvazione bilancio” e “Risultato d’esercizio”, inserire considerazioni in 
merito all’andamento della gestione della società. 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

produttive di beni e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti 

tecnologici)”. (vedasi allegato A - relazione) 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

 

 

 

 

 

 

 

 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        24 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e 

finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di 

attività finanziarie - Rivalutazioni 

di partecipazioni 

   

 

  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        25 

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie 

e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività 

assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 

Premi di competenza, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 

Premi dell'esercizio, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - 

Altri proventi tecnici, al netto delle 

cessioni in riassicurazione 

   

 

  



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        26 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  diretta 

Quota diretta (5) 0,0026%  

  

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” 
controllata/controllante; se il controllo sulla “tramite” è esercitato congiuntamente con altre 
amministrazioni, specificare le modalità di coordinamento tra i soci pubblici per l’esercizio del 
controllo. 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a 

favore dell'Amministrazione? 

Questa amministrazione conferma di non ritenere necessario 

detenere quote del capitale sociale, in quanto l’attività svolta dalla 

società, produzione di servizi di interesse generale, non è rivolta 

non alla PA, ma al pubblico in generale. 

Attività svolta dalla Partecipata Produzione di beni e servizi alla collettività 

Descrizione dell'attività Produzione di beni e servizi alla collettività 



FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        27 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Quota % di partecipazione 

detenuta dal soggetto privato (8)  
 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

NO 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
NO 

Necessità di aggregazione di 

società (art.20, c.2 lett.g) 
NO 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di 

funzionamento della partecipata? 

(art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione Alienazione  

Modalità (razionalizzazione) (10) 

Procedura ad evidenza pubblica, al miglior offerente assumendo 

quale valore a base di gara la frazione di patrimonio netto 

risultante dall’ultimo bilancio approvato. 

Termine previsto per la 

razionalizzazione (10) 
31.12.2019 

Le misure di razionalizzazione 

sono state concluse alla data del 

31/12/2018? 

NO 

Note*  

 

 



Comune di Poggiardo   Seduta Consiliare del 29 Dicembre 2018                  

 

  

 
Redatto da:  SiS - Servizi Integrati Stenotipia  - 1 

 

COMUNE di POGGIARDO 
Verbale di Seduta Consiliare del 29 Dicembre 2018 

PUNTO n. 5 all’O.d.G.  

Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – 

Ricognizione partecipazione possedute – Individuazione partecipazione da alienare – 

Determinazioni per alienazione 

 

 

PRESIDENTE RAUSA:  Passiamo al quinto Punto all’Ordine del Giorno: Revisione straordinaria 

delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazione 

possedute – Individuazione partecipazione da alienare – Determinazioni per alienazione.  

 

[Il Presidente dà lettura della proposta di Delibera allegata in atti] 

 

PRESIDENTE RAUSA: Passerei alla discussione dando la parola al Sindaco come relatore. 

Prego.  

 

SINDACO COLAFATI: Grazie, Presidente. Ha avuto modo già per grandi linee di illustrare la 

proposta che viene fatta al Consiglio, in sostanza si tratta di riproporre il deliberato dello scorso 

anno, con l’invito agli Uffici competenti, in questo caso è stato specificato in Delibera l’Ufficio 

Affari Generali, Responsabile Dott. Ciriolo, affinché nel più breve tempo possibile possa mettere in 

atto l’alienazione della partecipazione del Comune di Poggiardo alle Terme di Santa Cesarea Spa. 

Di questo si tratta, è una riproposta della Delibera dell’anno scorso, con tutte le considerazioni che 

abbiamo fatto, ma con questo elemento che prevede di demandare per l’attivazione nel più breve 

tempo possibile tutti gli atti consequenziali per la dismissione di questa partecipazione. Grazie.  

 

PRESIDENTE RAUSA: Grazie, Sindaco. Prego, Consigliere Borgia.   

 

CONSIGLIERE BORGIA: Grazie, Presidente. Per porre un quesito. Il Sindaco dice 

“riproponiamo” perché già è stata proposta in passato. Adesso però non ricordo, si vuole, quindi, 

uscire dalla Società Terme e invece, mi sembra di capire, nei due GAL continuiamo a starci dentro? 

E anche le motivazioni, perché usciamo e perché rimaniamo. Grazie.  

 

PRESIDENTE RAUSA: Grazie, Capogruppo Borgia. Qualcuno vuole prendere la parola prima 

che il Sindaco replichi? Nessuno ... Prego, Capogruppo Longo.  

  

VICE SINDACO LONGO: Grazie. Vorrei precisare alcune cose. Per quanto riguarda i GAL, in 

uno ancora stiamo dentro in quanto sta chiudendo, che è il GAL “Terra d’Otranto”, quindi ancora 

come natura giuridica è in piedi, non è dismesso, fin quando non si dismette noi restiamo sempre 

dentro. L’altro, invece, la costituzione del nuovo GAL sta per partire. Il motivo è questo che stiamo 

dentro sia all’uno che all’altro. A livello di costi, se vuoi sapere pure questo, Consigliere Borgia, è 

solamente l’adesione iniziale, non ci sono costi, non ricordo se sono 100 o 200 Euro, qualcosa del 

genere ...100 Euro, se non vado errato. Per quanto riguarda, invece, le Terme di Santa Cesarea, 

abbiamo già deciso che dobbiamo uscire fuori anche perché non vediamo assolutamente nessun 

indotto che ci porta dei vantaggi e poi è la Legge che stiamo rispettando.  

   Un’ultima precisazione in base al tuo precedente intervento, Oronzo: non ho mai detto, anzi, non 

ho detto che voi prendete le decisioni per partito preso, assolutamente no, al massimo posso dire che 

è il gioco delle parti ma non partito preso, assolutamente, al massimo posso dire questo, ma non ho 

detto nemmeno quello. E poi ho notato la vostra preparazione politica pure in base all’intervento 

fatto dal Consigliere Cianci e al tuo, se poi parliamo di preparazione tecnica è un altro 



Comune di Poggiardo   Seduta Consiliare del 29 Dicembre 2018                  

 

  

 
Redatto da:  SiS - Servizi Integrati Stenotipia  - 2 

 

ragionamento. L’ultima precisazione. Ricordo da quando sono Consigliere Comunale, è vero che 

adesso sono cambiate pure le cose, gli atti sono depositati presso la Segreteria, quindi è la Segreteria 

che deve dare gli atti, presso l’Ufficio di Segreteria; se magari non è pronto qualcosa è l’Ufficio di 

Segreteria che va agli altri Uffici per chiederli, né più e né meno.   

  

(Il Consigliere Borgia interviene fuori microfono)   

  

VICE SINDACO LONGO: Il Presidente prende atto, se vuole farlo aggiungere, anche perché 

ufficialmente tu lo hai detto in questo momento.  

 

PRESIDENTE RAUSA: Grazie, Capogruppo Longo. Chi vuole prendere la parola?   

 

(Interlocuzioni fuori microfono) 

 

PRESIDENTE RAUSA: Riprendiamo. Chiedo chi prende la parola, altrimenti passiamo alle 

dichiarazioni di voto che possono fare i Capogruppo. Prego, Consigliere Borgia.   

 

CONSIGLIERE BORGIA: Grazie, Presidente. Abbiamo ascoltato le spiegazioni del Sindaco in 

particolare, però effettivamente questo è uno di quei Punti arrivati in ritardo, quindi non abbiamo 

avuto modo di approfondire. Prendiamo atto di quanto il Sindaco ci ha illustrato, però ci asteniamo 

come votazione.  

 

PRESIDENTE RAUSA: Grazie, Consigliere Borgia. Prego, Capogruppo Longo.  

 

VICE SINDACO LONGO: Grazie, Presidente. Il nostro voto non può essere che favorevole, 

anche perché è una questione più che altro tecnica e non politica, le decisioni politiche si sono prese 

già in passato. Grazie.  

 

PRESIDENTE RAUSA: Grazie. Sottopongo all’approvazione o meno al Consiglio Comunale di 

approvare la revisione periodica e quindi di approvare il Piano di razionalizzazione delle società 

partecipate alla data del 31/12/2017.  

 

[Si procede a votazione] 

 

VOTAZIONE 

Favorevoli: 8   

Contrari: 0   

Astenuti: 3 

 

PRESIDENTE RAUSA: Votiamo per l’immediata eseguibilità.  

 

[Si procede a votazione] 

 

VOTAZIONE 

Favorevoli: 8   

Contrari: 0   

Astenuti: 3 

 

  

 



 

 

Delibera di C.C. n. 59 del 29.12.2018 

 

Del che si è redatto il presente verbale, fatto e sottoscritto come per legge 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Donato L. Rausa 

_______________________________ 

F.to Avv. Milena Maggio 

_______________________________ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio il giorno 11.02.2019 per restarvi per 

quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Addì, 11.02.2019  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

 F.to Dott. Antonio Ciriolo 

_______________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 11.02.2019 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

  

__________________________________ 

             

  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

 

 

A T T E S T A 

 

 

 

• Che la presente deliberazione: 

 

•  è divenuta esecutiva il giorno 29.12.2018: 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

• E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 11.02.2019 e rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi, 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

 

 

Addì, 11.02.2019 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Antonio Ciriolo 

_______________________________ 

  


